¹ Cantic. 1, 12 — 2, 2. — ² Eccli. vii, 26. — ³ Cantic. ii, 3. — ⁴ Job vii, 19.

Hortus enim tria habet tempora , plantationis,¹ gloriosius acquirunt beatitudinem , quanto pro maturitatis , collectionis . Tempus plantationis est sicut in Genesi et in Prophetis et Scripturis veteris Testamenti , de creatione cœli et terræ , et primordiis mundi . Tempus maturitatis est , cum in Christo et Evangelio conversationis humanae apparuit maturitas , ut jam non dicatur , *Oculum pro oculo , dentem pro dente*² : sed , *Qui te percusserit in dexteram maxillam , præbe ei et sinistram*³ ; et multa alia , quæ licet simpliciter et quasi historialiter intelligenda sint , ad vitæ tamen pertinent maturitatem . Tempus collectionis , tempus est futuri sæculi , de quo simpliciter , et quasi historialiter pronuntiamus : Qui bona egerit , ibit in vitam æternam ; qui vero mala , in mortem æternam⁴ . In horto deambulatio est exemplorum obumbratio . Sed fructus horti defertur in cellarium . In hoc horto , sicut supra dictum est , sub arbore in alio sponsa sedebat , dum humiliter contemplabatur seriem historialem humanitatis Christi : sed fructus ejus non fuisset dulcis gutturi ejus , nisi intrasset cellarium . Unde statim ibi sequitur :

32. *Introduxit me rex in cellam vinariam*⁵ . Fructus enim horti , ut dictum est , defertur in cellarium : amoenitas in horto remanet , utilitas alibi quærenda est ; si eam invenire vis , ingredere cellarium . Tria habet merita , quasi tres moralitatis cellas : habitum ad prælatos , quæ est disciplina ; habitum ad pares , quæ est justitia vel amicitia ; habitum ad subditos , quæ est charitas . Quod ut brevius et lucidius dicamus , est ut sciat quis subesse , coesse , præses . Prima cella plena est odoribus ; secunda , saporibus ; tertia , gratia . Prima enim in agis proficit exemplis ; secunda , moralibus vel mysticis studiis ; tertia , charismatibus Spiritus sancti . Hæc est enim cella vinaria . In hac bibunt amici , inebriantur charissimi . Nullus enim coram Deo altior est ordine prælatorum , qui pleni sapientia Dei , et ipsius in subditis vicem gerentes , a fine possibilitatis attingunt fortiter ad finem impossibilitatis , et inter hæc duo disponunt omnia suaviter . Isti pro fratribus , secundum Apostolum , optant anathema esse a Christo⁶ , sed a Christo beatitudine , non a Christo justitia . Utrumque enim nobis est Christus , et beatitudo , et justitia : sed tanto

A beatitudine nolunt deserere justitiam . Verba enim hæc Apostoli affectus sunt , non effectus . Hæc enim ebrietas , qua inebriantur charissimi dum pro amore Dei et fratribus projicit quis intima sua , hæc est cella vinaria , in quam sponsa meruit introduci , dum didicit in charitate præses . Cella hæc juxta domum regis est . Sæpe ergo exinde domum regis ingreditur , et secretum cubiculi , tam per se , quam per subditos Domino sponso serviens de commissis sibi bonis et horti , et cellarii . Sive enim prælatus , sive subditus , liberum hoc habet accessum , quicumque istum charitatis induerit affectum . Unde sponsa superius cum trahi post sponsum desideraret , ipsa vero adolescentulas post se traheret , dicens , *Curremus in odore unguentorum tuorum : statim , ut ipsa profiteretur , introduxit eam rex in cellaria ista , ut inde acciperet unde illas reficeret , ne in cursu deficerent ; et per ordinem de horto ad cellarium , de cellario ad cubiculum regis eas introduceret ; nunc quidem per contemplationis et amoris affectum , postmodum vero per beatitudinis effectum . Porro domus unum habet præmium Domini , nisi quia per hoc in tria præmia dividitur , ut sciamus , quid , quantus , quomodo ; id est , quid sit Deus , corpus an spiritus ; quantus , creatus an increatus ; quomodo inveniendus .*

33. *Introduxit me ergo , ait sponsa , in cellam vinariam* , id est in plenitudinem charitatis , in qua ne inebriata musto Spiritus sancti perperam aliquid agerem , cum ad subditos redirem , ordinavit in me charitatem⁷ . Charitas duo habet , affectum , et actum . De affectu , *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo , et ex tota mente tua , et ex omnibus viribus tuis* : in quo omnia affectus genera comprehenduntur . Affectus ergo Deo debetur principaliter , secundario proximo , quem in Deo debemus diligere sicut nos . Nos enim primum , quia nobis conceditur principatus , ut primum amemus nos , deinde proximos sicut nos . Debetur autem charitati Dei quidam actus purgatorius , id est purgans nos ad visionem Dei , ut sunt vigiliae , jejunia , meditationes , lectiones , compunctiones : debetur et actus proximo , sicut opera misericordiae , et cætera quæ exigit necessitas

¹ Deut. xix, 21. — ² Matth. v, 38 , 39. — ³ Id. xxv, 46 , et Joan. v, 29. — ⁴ Cantic. ii, 4. — ⁵ Rom. ix, 3. — ⁶ Cantic. ii, 4. — ⁷ Matth. xxii, 37.

activæ et socialis vitæ. Sed affectum Dei debe-¹⁸⁰ per lævam, sed in læva sponsi, cum afficitur mus per omnia præponere affectui proximi, A non vero semper actui proximi actum Dei. Sed et in nobis debemus sæpe actum charitatis corporis præponere actui charitatis animæ; et actum charitatis animæ, actui charitatis Dei, id est contemplationi. Hæc tamen omnia cum exigit necessitas, quæ non habet legem. Est enim lex [charitatis, et est necessitas charitatis. Lex charitatis præcipit actum charitatis Dei præponere actui animæ, et actum animæ actui corporis. Necessitas charitatis sæpe omnia his contraria. Inde est quod multi dicunt, pauci intelligent: Necessitas non habet legem. Procedit ordo et regula charitatis, quæ præcipit suum corpus et alterius minus diligere quam suam et alterius animam; suam vero animam et alterius plus diligere quam suum corpus vel alterius: suam animam non plus quam alterius, sed alterius sicut suam. Hæc quantum ad affectum charitatis. Cæterum actus ipsius charitatis sæpe aliter ordinatur. Præponitur enim sæpe, ut dictum est, in actu corpus animæ, anima Deo. Quod si fratri tuo, ejusdem meriti et utilitatis tecum in eadem necessitate posito, prius subvenias, abundas charitate; si tibi, non peccas. Nam in eo quod dicitur, *sicut te*¹, primatus tibi conceditur: si autem disparis meriti fueris, meliori est subveniendum. Et cum omnes æqualiter diligere debeamus, non tamen sine causa familiares orationes facimus: non quod omnibus prodesse nolimus, sed quia illis maxime prodesse credimus orationes nostras qui nobis se committunt, vel quia magis corda nostra excitantur. Itaque hoc ordine Sponsus in me ordinavit charitatem.

34. Et quandoquidem Christi charitas urget nos ad vos, *Fulcite me floribus affectionum vestrarum, stipate me malis operum, quia amore absentis langueo*. Est amor pius, est amor fervens, est languens. Pius ad impetrandam veniam peccatorum, servens in exhibitione operum, languens, cum desicit anima in salutari Dei, id est, intuitu contemplationis. Cum hæc dicens sponsa langueret, rursum sensit sponsum præsentem, et lævam ejus sub capite suo, dexteram vero ejus se amplexantem. Ideoque respirans, En, inquit, iterum sponsus; *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me*. Ponit ergo sponsa caput ut requiescat, non su-

A mysteriis humanitatis Christi: dextera vero sponsi eam amplectitur, dum illuminatis oculis ejus, totam eam possidet amor Divinitatis, et intellectus. In hoc tam pio amplexu sponsa in id ipsum obdormivit et requievit. Sponsus etiam exultans in amplexu charitatis ejus, filias Jerusalem adjurat, id est quamdam eis reverentiam erga sponsam inspirat. Adjurat autem eas per capreas cervosque camporum, cum exhibet eis agilitatem et alacritatem bonorum operum. Adjuro, inquit, *vos, filiæ Jerusalem, per capreas, cervosque camporum, ut non suscitetis occasiōnibus necessitatum vestrarum, neque evigilare faciatis sponsam impulsu malorum vestrorum, quoadusque ipsu velit*; id est, contemplatione gratiæ meæ satiata, ex impetu concepti amoris, ipsa per se ad vos redibit. Sponsa de medio consolationis et contemplationis somno audiens verba sponsi, id est, videns affectum gratiæ ejus, quia adolescentulæ nec eam excitarent, nec evigilare eam facerent; sed sicut capreæ cervique camporum in alacritate bonorum operum se exercent, ipsamque in contemplationis suæ quiete inquietari nefas ducerent: exsurgens in laudem sponsi, *Vox*, inquit, *dilecti mei*². Hæc est vox dilecti mei, hæc est voluntas ejus, hoc est opus ejus, hæc est virtus ejus in illarum conversione, hæc est dulcedo ejus in mea dilectione. Ecce quomodo ordinata charitate omnia ordinata sunt et peccata, et in pace factus est locus ejus, et in Sion habitatio ejus³, cum sponsa in amplexu sponsi quiescit, cum sponsus eam fovet et protegit, cum filiæ non suscitant eam, nec evigilare faciunt; sed potius bonis suis studiis lætam faciunt et jucundam.

35. Hoc significabat mulier illa, quæ clamabat ad Elisæum mortuo viro suo, servo ejus, sponsam Deum Patrem invocantem per mortem Filii sui viri ejus: *Servus, inquit, tuus, vir meus, mortuus est; et ecce venit creditor, ut tollat sibi duos filios meos ad serviendum sibi*. Sic et sponsa duos filios, alterum verbo, alterum exemplo genuerat, quos tulerat de manu diaboli. Cumque charitate ordinata sibi et Deo vacaret, filiosque negligeret, actumque Dei actui eorum præponeret; facia est fames verbi Dei: parvuli petierunt panem, nec erat qui porrigeret eis. Cœpit creditor diabolus redire, et jam non sicut perditor, sed sicut creditor illos repetere ad

¹ Matth. xxxii, 39. — ² Cantic. ii, 5-8. — ³ Psal. lxxv, 3.

serviendum sibi. Mater vero quia non volebat^{***} parum habes olei, quæ in tempore famis non labore bonorum studiorum et actuum agere, A solum pascendam te, sed ungendam præsumis. putans se acturam sola oratione, cœpit ad Deum clamare. Et quid dixit illi responsum divinum? *Quid habes*, inquit, *in domo tua*, id est, in conscientia tua? At illa, *Vivit*, inquit, *Dominus, non habeo ego ancilla tua aliquid in domo mea, nisi parum olei in vase*, id est, devotionis in mente, quo ungar. Nota delicias. Non eget pasci, sed desiderat ungi. At ille, *Vade*, inquit, *et pete mutuo vasa vacua non pauca*, id est, auditorum corda, et mitte de oleo devotionis quo abundas per omnia vasa illa, et cum impleta fuerint, revertere ad me. Non enim, ut dicis,

Audiens hæc sponsa, charitatem reordinavit; ut missa fuerat, oleum Spiritus sancti mentibus auditorum infudit: Deus autem vacua vasa implevit. Quod cum factum esset, *Vade*, inquit, *vende oleum, et libera te a creditore*; id est, pro effusione devotionis tuæ, æternæ vitæ expecta præmia. *Tu autem et filii tui vivite de reliquo*¹: quia quanta a te aliis fiet olei hujus effusio, tanta a me tibi fiet infusio. Sed *vivite*, inquit; non, *Ungimini*: vos instate ut vivatis, tu videlicet et filii tui; ego tempore suo de unctione deliciarum vestrarum providebo.

¹ IV Reg. iv, 1-7.

GAUFRIDI ABBATIS DECLAMATIONES

DE COLLOQUIO SIMONIS CUM JESU,

EX S. BERNARDI SERMONIBUS COLLECTÆ.

AD HENRICUM S. R. E. CARDINALEM.

ADMONITIO.

1. Hujus opusculi auctor est Gaufridus, Bernardi discipulus, qui istud ex variis sancti Patris sermonibus contexit, uti ipse asserit initio prologi sequentis. Nam ubi in editis legitur, « e multis sermonibus Patrum; » scripti omnes præferunt, « e multis sermonibus Patris nostri: » Cheminionensis, « e multis sermonibus beati Bernardi Patris nostri. » In hoc codice sic habet libri inscriptio: « Incipit opusculum domini Gaufridi de dictis beati Bernardi ad Henricum Romanæ Ecclesiæ tunc subdiaconum, postea monachum Claræ-Vallis, deinde cardinalem, super *Dixit Simon Petrus ad Jesum.* » Codex Aquicinctensis, scriptus ab annis quadringentis: « Liber de lectione evangelica, *Ecce nos reliquimus omnia*, collectus ex dictis domni Bernardi abbatis Claræ-Vallis. » In codice Vaticano, n. 658, scripto pro Nicolao V, exstat sub hoc titulo: « De colloquio Simonis et Jesu, ad Henricum Romanæ Ecclesiæ subdiaconum, qui postea monachus Claræ-Vallensis factus est abbas apud monasterium Santi-Anastasii de Urbe; » et in fine: « Explicit liber beati Bernardi. » Vallis-Lucentinus antiquior: « Incipiunt capitula in opusculo, quod fecit abbas Ignaciensis ad Henricum, » etc. Denique Claræ-Vallensis et Regiae Navarræ codices Gaufridi nomen præferunt, non Bernardi. Ex quibus, aliisque codicibus intelligitur, hunc librum ab aliis Gaufrido, ab aliis Bernardo olim fuisse attributum. Ex his unus est Willelmus monachus Tornacensis, qui in Bernardino suo seu libro Florum ex Bernardo, librum « de colloquio Simonis et Jesu » passim sub Bernardi nomine laudat. Utrumque verum est, et Bernardi esse hoc opusculum, uti auctoris, et Gaufridi uti collectoris, qui ex ore dicentis varios Bernardi sermones, de colloquio Simonis ad Jesum habitos, in unum conflavit. Sane tunc moris erat, ut ex ore loquentis exciperentur sermones non modo Bernardi, quod de Sermonibus in Cantica aliisque constat, sed etiam aliorum, ut de Guerrici abbatis Sermonibus factum videbimus.

2. Gaufridus itaque istius opusculi non auctor, sed collector agnoscendus. At plures fuere ejus nominis monachi Claræ-Vallenses. Abbatem Igniacensem vocat codex Vallis-Lucentis. Is ergo est Gaufridus, Bernardi primum notarius, et post Guerricum abbas Ignaciensis, tum post Fastredum Claræ-Vallensis, qui libros de Bernardi vita duos, et sermonem de eodem composuit. Henricus vero, cui opusculum istud nuncupatum est, ipse est quem idem Gaufridus laudat in Actis concilii Remensis contra Gilbertum Porretanum his verbis: « Dominus Henricus Pisanus, tunc Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, futurus postea Claræ-Vallensis monachus, et ex abbate Sancti Anastasii, sanctorum Nerei et Achillei presbyter cardinalis, » etc.

3. Anno 1501 typis vulgatus est iste liber Spiræ, sub titulo *Declamationum et nomine Bernardi* in sequentes editiones transiit, non contra mentem auctoris, qui libellum hunc « instar cuiusdam copiosi declinatorii sermonis » a se compositum dicit. Cæterum cum auctor in fine prologi testetur, se hujus libri lectionem brevibus distinxisse sententiis, eamque scripti codices passim in sexaginta sectiones partiantur; hanc distinctionem ex mente auctoris servare visum est. Certe in codice Albo-Mantellorum apud Parisios tractatus iste ita inscribitur: « Sententiae exceptæ ex opusculis venerabilis Abbatis Claræ-Vallis. »

PROLOGUS COLLECTORIS.

Ut tibi, dilectissime, præsentes exhortationis schedulas destinarem, quæ otiosa esse non patitur, nimirum credens omnia, et omnia sperans charitas persuasit. Ubi sane non tibi me propria tradidisse putas, nec tanquam nostra suscipias, sed e multis sermonibus sancti Patris nostri, quorum digna satis laus est in Ecclesia, quæ huic videbantur aptæ negotio, noveris decorpsisse sententias; et sub unam utcumque formulam redigendo, cuiusdam copiosi declinatorii sermonis instar, hunc tuæ Dilectioni libellum edidiisse. Hoc nimirum scribendi genus ad persuadendum efficacius arbitrabar, quod soleat amplius movere lectorem, vividas magis voces, quam mutos apices repræsentans. Cæterum quoniam suspecta mihi ignorantia propria, propriaque oblivio est; hortor et moneo, ut si qua deprehenderis digna reprehensione, aut ipse ea corrigeret studeas, aut si id forsitan ex mansuetudine refugis et humilitate, mihi saltem quæcumque te moverint, non dissimiles amicabiliter intimare. Atque id quidem de sententia dixerim. Nam de verbis, erit forsitan invenire nonnullos, ad quorum aures si venerint, subsannent ea, dicentes: *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?*¹ Verum nil tale mihi super tua reor eruditio verendum. Quippe et metum hunc, et pudorem, suspitione carens charitas foras mittit. Affectum magis, ni fallor, in his quam verba pensabit amicus: præsertim quod non ostentationis, sed ædificationis edere paginam cogitarim, optans magis (si possibile videretur) et sine verbis hæc imprimere cordi tuo. Faciat hoc, qui invisibili-

² liter operatur in cordibus electorum: et pia dignatione sua, suam hanc vocem reputans, vocem ei virtutis et efficacia largiatur. Agit enim quod potest operosa dilectio, opportune instans, fortassis et importune. Nulla sane operi idonea magis occurrit digniorve materia, quam evangelica lectio, ubi felicissimum illud Simonis et Jesu colloquium continetur. Hanc ergo suscipere libuit, sed exhortationis magis gratia quam expositionis, ut scilicet ex ea sermonis occasio sumeretur. Sed et sententias brevibus distinguere studui lectionem, ut distinctio ipsa fastidium non admittat.

I. — De laude obedientie et de vi verborum Christi.

1. *Dixit Simon Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te².* Fidelis sermo et dignum omni acceptione colloquium Simonis Petri et Jesu. Familiaris siquidem et amica saluti obedientia est, sed obedientia firma et stabilis, quæ fundata est supra petram. *Melior est enim obedientia quam quietus;* et *acquiescere nolle, ut peccatum ariolidi est³.* Unde et vita quoque ipse Salvator præstulit hanc virtutem, eligens magis animam ponere, quam obedientiam non implere. Postremo et ipsum nomena Jesu, *quod est super omne nomen, in quo flectitur omne genu,* Apostolo teste, obedientiae remuneratio est⁴. Libet proinde sacra-tissimo huic interesse colloquio, et intima cordis aure percipere quæ dicuntur. Arbitror enim verha lectionis hujus ea esse, de quibus ad immortalē sponsum a finibus terræ clamat Ecclesia: *Prompter verba labiorum tuorum ego ostendam vias duras⁵.* Haec nempe sunt verba, quæ

¹ Job xxxviii, 2. — ² Matth. xix, 27. — ³ I Reg. xv, 22, 23. — ⁴ Philipp. ii, 8-10. — ⁵ Psal. xvi, 4.

contemptum mundi in universo mundo, et vo-¹⁸⁴ intus, quod non sit de bobus et asinis cæteris-luntariam persuasere hominibus paupertatem. A que jumentis cura Deo. An vero comparatum jumentis esse quis dubitet hominem, qui sibi juga emerit jumentorum? nisi quod eo sane ipsis quoque jumentis convincitur esse stolidior, et bestialior bestiis comprobatur, quod juga necessitatis earum propria ipse subierit voluntate. Quod enim illis natura est, huic culpa: dum tanquam unum ex his quæ ratione carent, sine ratione degens, et ipse sub corporeis similiter sensibus incurvatur. Sed quid eum juga subisse causamur? Arguamus magis emisse. Illud enim stoliditatis miserandæ, istud extremæ dementiæ est. Dignus est operarius mercede sua: nam ut mercedem pro opere tribuat, inauditum. Denique loquitur super hoc verbo Dominus per prophetam, sub typo mulieris fornicariæ scelera arguens Israelis: *Omnibus*, inquit, *meretricibus* dantur mercedes: *tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis*, et donabas eis ut intrarent ad te undique ad fornicandum; factumque est in te contra consuetudinem mulierum in fornicationibus tuis, et post te non erit fornicatio. In eo enim quod dedisti mercedes, et non acceperisti, factum est in te contrarium³. Plane et in eo qui juga emit, contrarium fieri manifestum est. Quid enim juga emit, et juga boum, cui jugum suave gratis offertur? Nam jugum Christi, jugum hominis est, siquidem et Christus homo. Nec modo gratis tribuitur, sed et copiosa his qui tulerint, remuneratio est, ut a nemine non dico emi, sed gratis sustineri queat. Quid ergo, miser, pro jugo boum distracthis animam tuam, qui jugum Christi suscipiens, emere poteras regnum Dei, mercari vitam, lucrifacere Christum? Nam sine jugo interim esse non potes, homo nimis, qui natus es ad laborem⁴. Sed grave jugum super omnes filios Adam⁵, utique qui sequuntur eum. Nam super eos qui Christum sequuntur, leve est et suave⁶. Postremo ut cætera sileam, cum sine jugo esse non possint; quale hoc ipsum est, eligere potius quinque quam unum? Quis enim potest servire quinque dominis, nedum quinque tyrannis, quæque prædonibus? siquidem *oculus meus deprædatur animam meam*⁷. An non sæpe aliud gula exit, ad aliud pruritus aurium vocat? Sic et

II. — De relinquendis omnibus.

2. Dixit enim Simon Petrus ad Jesum: *Ecce nos reliquimus omnia*. Bene, optime, et non ad insipientiam tibi. Nam et mundus transit, et concupiscentia ejus: et relinquere hæc magis expedit, quam relinquui. *Ecce*, inquit, *nos reliquimus omnia*, et secuti sumus te. Nimis, quia exultavit ut gigas ad currēdam viam², nec currentem sequi poteras oneratus. Sed nec inutilis commutatio, pro eo qui super omnia est, omnia reliquisse. Nam et simul cum eo donantur omnia, et ubi apprehenderis eum, erit unus ipse omnia in omnibus, qui pro ipso omnia reliquerunt. Omnia sane dixerim, non tantum possessiones, sed etiam cupiditates, et eas maxime. Plus enim concupiscentia mundi, quam substantia nocet. Et hæc fugientiarum causa divitiarum præcipua est, quod aut vix, aut nunquam sine amore valeant possideri. Limosa siquidem et glutinosa nimis non modo exterior, verum etiam interior substantia nostra videtur; et facile cor humanum omnibus quæ frequentat, adhæret.

III. — De eo qui juga boum emit quinque.

3. Age ergo qui relinquere disponis omnia, te quoque inter relinquenda numerare mente. Imo vero maxime et principaliter abnegat temetipsum, si deliberas sequi eum qui exinanivit propter te semetipsum. Pone gravissimam sarcinam, pone asinariam molam, terrenam molem: pone illa quinque non hominum plane juga, sed boum, quæ tibi insipienter emisti. Alioqui sequi spoasum, et venire ad nuptias spirituales quinaria hac pressus et oppressus corporis sensualitate non poteris: sed etiam novissime veneris et pulsaveris, minime profecto aperietur tibi; sed respondebitur de

¹ Exod. xii, 35, 36. — ² Paul. xviii, 6. — ³ Ezech. xvi, 33, 34. — ⁴ Job v, 7. — ⁵ Eccl. xl, 1. — ⁶ Matth. xi, 30. — ⁷ Thren. iii, 51.

odoratus et tactus diversa interdum imperant,¹ plex abjecisti. Non est enim dominus crudelis forsitan et adversa, dum uterque communem A ad illam; non est tyrannus impius et inhumani gestit præripere servum, et trahit sua quemque voluptas. Vides excusationem hominis qui propterea Christum non sequitur, propterea se excusat a nuptiis, quod juga boum emerit quinque².

IV. — De multiplici dominio vitiorum.

4. Quid, si eorum laborem et dolorem consideres, si numeres juga, qui variis serviunt vitiis morum, magis quam corporum sensibus? Erit profecto invenire jam homines, qui multo B magis in labore hominum non sint; sed longe amplius aliena ab homine flagella sustineant. Erit invenire ementes non modo quinque, sed plus quam quinquaginta quinque, non plane jumentorum juga, sed dæmonum. Contendunt ambitio et elatio cordis: altera nidum, altera foveam parat. Volare altera jubet, repere monet altera; cum neutrum profecto sit hominis. Quis enim es tu, ait hæc, quis vero ille vel ille est, aut quæ domus patris eorum, ut eis in aliquo cedas, ut reverearis eos, ut eis aliquatenus blandiaris? At bonus sermo bonum invenit locum, ait ambitio, et interdum quoque qui C prodesse non potest, potest obesse. Unde dissimula: primum vinum bonum pone, donec veniat hora tua. Avaritia quoque et appetitus laudis sibi invicem adversantur, et quod hæc congregat, hic dispergit. Nec minus contraria sunt quæ simulatio et pusillanimitas suggestur impudentiæ, impatientiæque clamoribus; et ultraque labor et dolor, et afflictio spiritus sunt.

V. — De duabus sanguisugæ filiabus.

5. Hæc autem omnia, similiaque ac dissimilia mala, ex una radice pullulant, propriæ scilicet voluntatis. Hujus enim sanguisugæ due sunt insatiabiles filiæ, clamantes, *Affer, affer*³. Siquidem nec animus vanitate, nec voluptate corpus aliquando satiatur, ut scriptum est: *Non satiatur oculus visu, nec auris impletur nuditu*⁴. Fuge sanguisugam hanc, et omnia reliquisti. Hæc enim omnia trahit ad se. Pone hanc, et jugum tam importabile, quam multi-

nus sic urgens servulum, et non parcens. Fatigatum magis instigat, subditum premit durius. Inquietum malum, quod spiritui semper incubans, inexcogitabilia meditatur. O custos hominum, quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi metispi gravis⁵? Nullum mihi onus importabilius, nulla gravior sarcina est. Factus sum mihi talentum plumbi⁶, et resedit iniquitas super illud. Sed audiam vocem solatii, audiam quid loquatur magni consilii Angelus. *Venite, inquit, ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris*⁷. Verum hæc alias; invenient forte in novissimis locum sibi. Interim sane felices liquet esse, qui exonerati sunt, et sequuntur Dominum expediti. Arctissimum enim nos foramen exspectat. Si quem sequimur, consequi volumus, per angustam contendamus ingredi portam necesse est. Quid tu, camele, gibbum; quid tu, pecuniose, proditoris loculos tollis? Non sic, impie, non sic ingredieris. Foramen acus hujusmodi sarcinas non admittit.

VI. — De divitiis Patrum veteris Testamenti.

6. Sed excusant aliqui fortasse dicentes: Abraham, Isaac et Jacob, cæterique sancti numquid non terrenas divitias habuisse leguntur? Sufficit nobis esse sicut illi fuerunt: neque enim sumus nos Patribus meliores. Si culpabilis esset possessio divitarum, nunquam illi in divitiis tantam a Domino gratiam obtinuerint; aut tantam gratiam consecuti, divitias nihilominus possedissent. Quid respondebimus novis imitatoribus sanctorum veterum? Imponant certe vitulos super altare Domini, mactent arietes, hircos immolent, quia et hoc Abraham fecit, et hic ritus Patrum, quibus non modo meliores non sumus, sed ne digni quidem solvere corrigiam calceamentorum eorum. Sed hæc, inquiunt, statum ultra non habent; ubi revelata est veritas, transiere. Quid, si ipsas quoque sanctorum divitias temporales, umbras suisse dixerimus futurorum? In figura siquidem eis omnia legimus contigisse⁸. Denique quidni terrenas palam divitias possiderent san-

¹ Luc. xiv, 19. — ² Prov. xxx, 15. — ³ Eccl. 1, 8. — ⁴ Job vii, 20. — ⁵ Zachar. v, 7. — ⁶ Math. xi, 28, 29. — ⁷ I Cor. x, 11.